notarium scribendum rogauimus. Actum in caesonis. ^ Signum manus supra-

scripti iohannis qui hanc cartam fieri rogauit, et propter suam acgritudinem manu
propria scribere non potuit. ^ Ego campo manu mea. ^ Ego aifredus manu
mea. ^ Signum manus bonifilii testis. Ego qui supra alkerius notarius com-

pleui et finiui.

dcxcvij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo deo propitio documento 065.

pontificatus dominj nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij papae, An. 1013.

In sacratissima sede beati petri apostoli j". Indictione xj. Mense aprilis, Die xx.
consenzicnL^sTu^^^

Svpplicandum nobis est beatissimos patres quos uidemus sedule in dei laudibus gì'rXna°rcuur^d

sistere et orationibus, quatinus nobis ad salutem proficere sentiamus. Iccirco di-

gnum est bis libenti animo ex nostris facultatibus olTerri, quos cernimus iugiter

christo famulari. Talia nos reminiscendo sicut dominus in euangelio dixisse nouimus

spendere prò paruis magna, et prò terrenis praemia sempiterna redditurum, Qua-

propter constat me iohannem domini gratia primicerium sanctae apostolicae sedis •

donatorem, consentiente in hoc michi sette nobilissima femina coniuge mea, a prae-

senti die, do, dono, cedo, trado et irreuocabiliter largior, simulque ofìFero ex pro-

pria mea substantia, propria, spontanea, meaque uoluntate, vobis, domne guido

uir uenerabilis praesbiter et monache atque coangelice abba uenerabilis monasterii

sanctae dei gcnitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrac quod appellatur

in pharpha, et per te namquc in cunctis aliis religiosis praesbiteris et monachis qui

nunc sunt in eodem uenerabili monasterio, et intraturi sunt in pcrpetuum, in ser-

uitio et laude dei commorantes. Dono uobis tam paruum munus quod inferius

continetur ascriptum, prò omnipotenlis dei amore nicrcedcque animae meae, et

nenia delictorum meorum, simulque prò uestris sacris sanclis et assiduis oratio-

9
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nibus, quas die noctuque prò omnium christianorum animabus et meae (i) agcre

non cessatis, quatinus per uestras orationes a piissimo et misericordissimo domino
deo nostro aliquantulum ueniam et indulgentiam accipere merear de meis crimi-

nibus et peccatis, et audire uoccm quam in euangelio dominus dicet: « Venite

benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum. Et quia in modicum fuisti

fidelis supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui ». Ideoque concedo

et offero tibi tuisque successoribus, ut sepius annotatum est in perpetuum. Idest

totam portionem meam in integrum de aquimolo molente uno in integrum cum tota

portione mea de omni conciatura et ferratura sua, seu et de sandaliciis, siue liga-

mentariis eius cum medietate in integrum de aqua fluminis tyberis atque portione

mea de loco terrae ad applictum faciendum. Seu et portionem meam de alia terra

ibi iuxta cum introitu et exitu suo usque in uiam pubblicam, et omnibus ad eam
pertinentibus. Positas in fluuio tyberis in loco qui uocatur captum seccuta. Inter

affines: Ab uno latere murus antiquus, A ij° latere medietas aquae fluuij, A iij**

latere pusterula quae uocatur de aepiscopo, A iiij" latere aliae portiones ipsius aqui-

moli de uobis qui supra emptores. Infra hos uero fines totam portionem meam
in integrum de iam dicto aquimolo, sicuti superius legitur, uobis dono et nuUam
reseruationem exinde facio. luris cui existens. Vnde et hanc a die praesenti dona-

tionis chartam tibi feci atque contradidi. Pro qua etiam suprascripta tota uel in-

tegra mea portione de aquimolo molente uno in integrum, cum omnibus ad eam
pertinentibus, sicuti superius legitur, a praesenti die largior uobis prò dei omnipo-

tentis amore mercedeque animae meae, recolens illud quod dicitur: « Qui in the-

sauris domini recondit thesaurum, centuplicatum recipiet in futurum » ut a praesenti

die habeatis, teneatis, possideatis, atque fruamini et in usum et salarium uestrum

uestrorumque successorum existat in perpetuum. Pro quibus nunquam a me neque

ab haeredibus meis neque a me subniissa magna paruaque persona aliquam ali-

quando habebitis quaestionem aut calumniam; etiam si tibi tuisque successoribus

necesse fuerit, contra omnes homines stare me una cum haeredibus meis et defen-

dere promitto omni in tempore gratis, et haec omnia quae huius a die praesenti

donationis chartae series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplere

promitto. Nam, quod absit, si contra haec quae superius notata uel ascripta le-

guntur agere praesumpsero, et cuncta non obseruauero, tunc daturum me promitto

una cum haeredibus meis uobis uestrisque successoribus ante omne litis initium

poenae nomine auri uncias iij' obrizas. Et post solutam penam haec charta in

sua permaneat fìrmitate. Quam scribendam rogaui petrum scriniarium sanctae ro-

manae ecclesiae. In mense et indictione suprascripta xj. ^lohannes dei pro-

uidentia primicerius. Signum C-\—| manus suprascriptae settae nobilissimae feminae

et consentientis suprascripto uiro qui supra ij» lohannes uir magni-

fìcus qui de bonitta uocor. ^ Petrus uir magnificus qui surdus uocor. ^ Anasta-

sius filius donnellac. Adrianus qui caput in collo uocor. ^ Theodorus uir ma-

gnificus germanus palumbi. ^ Ego petrus scriniarius sanctae romanae aecclesiae

qui supra scriptor huius chartae factae, compleui et absolvj.

( I ) Così nel testo.
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ticxcviij.

IN
NOMiNR Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anro dco propitio

pontificatLis domni nostri bcncdicti summi pontificis et uniucrsalis viij papae

in sacratissima sede beati pctri apostoli j". Indictionc xj. iMense aprilis, Die vij.

GLoriosum quidem esse ccrnimus ac laudabilius bcncnieritis digna praestare.

Quicquid enim talibus tribuimus prò generali potiiis subuentione largimur, ea sci-

licet quae nobis per scripturarum seriem donum sancitum est. Nos itaquc prae-

claro et rationabili deo supplicum libentcr de facullatibus cuiusdam bonac memoriac
leonis datÌLiui iudicis, qui dicebatur de maximo, en^gare debemus illi a quo omnia
nobis bona tribui speramus, siculi ipse in euangelio dicit: « Date et dabitur uobis »,

et alibi, « quodcumque potest manus tua facere, instanter operare ». Pulchre illam

debemus attendere uoccm in ilio tremendo iudicio, quando dominus dicet: « Euge
bone serue et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam,

intra in gaudium domini tui ». Quia pauca sunt omnia ea quae cernimus quam-
uis a nobis multa uideantur. Undc et beatus hierominus ait: « Ille est bonus

dispcnsator, qui sibi nichil rescruat; nam si timidus dispensator est, dimittat lar-

gitori ipsi res suas distribuens ». Iccirco constai nos dominicum aepiscopum sanctae

sutrinensis aecclesiae, scu rodulfum uirum uenerabilem praesbiterum et monachum
atque abbatem uenerabilis monastcrii sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae dominae nostrae, et sancti laurenti, qui appellatur in clausura, et fidei

commissari et testamentarii cuiusdam leonis datiui iudicis, bonae memoriae, qui

dicebatur de maximo, qui nobis commisit atque praecepit et coram testibus in pote-

statem nostrani tradidit, quando ad exitum uitae suae deuenit, ut hanc cartam prò

redemptione animae suae fecissemus in subscripto monasterio, praesente et consen-

tiente in hoc nobis Maria nobilissima foemina coniuge iam dicti leonis, et ideo hac

die in uice eius damus, donamus, cedimus, tradimus atque praeclaro animo et

denota mente offerimus, nullo nobis cogente neque contradicente aut uim facicnte,

sed propria spontanea nostraque uoluntate, uobis, domne Guido, domini gratia,

uir uenerabilis praesbiter et monache atque coangelice abba uenerabilis monastcrii

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod appellatur

in pharpha, et per te namque in cuncta congregatione praesbiterorum et mona-
chorum dei in idem uenerabile monasterium introeuntibus, in usum et salarium

uestrum, in dei seruitio et laude commorantibus, uestrisque successoribus in per-

petuum, prò dei omnipotentis amore, mercedeque animae suprascripti leonis bonae

memoriae, datiui iudicis, et nenia delictorum eius, uestrisque sacratissimis ac piis

orationibus, quas prò salute omnium christianorum animarum iugiter exibere niti-

mini. Vnde remuneramus et donamus uobis uestrisque successoribus in perpetuum,

Idest totam portionem in integrum de aquimolo molente uno in integrum cum tota

portione de omni ferratura et conciatura sua, cum sandaliciis siue ligamcntariis

eius, et medietate aquae fluminis tyberis, atque portione de loco tcrrae ad applictum

faciendum, cum portione de alia terra ibi iuxta, omnia in integrum quomodo su-

prascriptus leo suis detinuit manibus, cum introitu et exitu suo a uia publica, et

cum omnibus eis pertinentibus, posita in fluuio tyberis in loco qui dicitur captum

seccuta, inter affines: Ab uno latere murus antiquus, A ij' Intere alia mcdictas flu-

minis tyberis, A iij" latere posterula quae uocatur de aepiscopo, A iiij" aliae por-

tiones eiusdem aquimoli de uobis qui supra emptoribus. luris cui existens, sic in

integrum quomodo suprascripto leoni pertinuit, ita tibi tuisque successoribus ce-

dimus tradimus atque concedimus, et nullam reseruationem exinde facimus. Vnde
et hanc a die praescnti, donationis chartam uobis facimus atque contradimus quam
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etiam suprascriptam portionem totam in integrum de aquimolo molente, cum omni-

bus ad eam pertinentibus, siculi superius legitur, a praesenti die habeas, teneas,

possideas, utamini et fruamini. In usum et salarium uestrum uestrorumque suc-

cessorum existat in perpetuum. Pro quibus nunquam a nobis, neque ab haeredibus

et successoribus nostris, neque a nobis submissa magna paruaque persona, aliquam

aliquando habebitis quaestionem et calumniam. Etiam si tibi tuisque successoribus

necesse fuerit, contra omnes homines stare nos una cum haeredibus et successo-

ribus nostris et defendere promittimus omni tempore gratis. Et haec omnia quac

haec (i) a die praesenti donationis chartam series textus eloquitur, inuiolabiliter

conseruare atque adimplere promittimus. Nam, quod absit, si contra haec quae

superius notata uel ascripta leguntur agere praesumpserimus et cuncta non obser-

uauerimus, et minime defendere potuerimus aut noluerimus, tunc daturos nos

promittimus una cum haeredibus et successoribus nostris tibi tuisque successoribus,

ante omne litis initium, poenae nomine, auri uncias iij'. Et post solutam poenam,

haec carta in sua permaneat firmitate. Quam scribendam rogauimus petrum scri-

niarium sanctae romanae aecclesiae, in mense et indictione suprascripta xj. <^ Ego
dominicus indignus aepiscopus sanctae sutrinae aecclesiae fieri rogaui, et manu
propria fìrmaui. «J» Rodulfus indignus praesbiter et abbas, qui supra confirmator

huius cartae. ij» Signum manus suprascriptae mariae nobihssimae feminae et con-

sentientis in hac carta. <J» Marinus a campo martio. ^ Johannes nobilis uir fìlius

petri theodoresis. ^ Dominicus uir magnificus. ^ Johannes uir honestus fìdelis

iam dicti marini. ^ Ego petrus scriniarius sanctae romanae aecclesiae, qui supra

scriptor huius cartae, compleui et absolui.

Documento 6C7.

An. 1013. (2)

Lamberto, Marozia,
Giorgio, Giovanni e

Maria nobilissimi fan-

ciulli, figli del defunto
Lamberto, presente e

consenziente Crescen-
zio nobile uomo desti-

nato ad essi, secondo
la legge loro, come tu-

tore e curatore da Gio-
vanni primicerio, ven-

dono per dieci libbre

d'argento al Monastero
una casa colle sue per-

tinenze situata in Ro-
ma presso le Terme
Alessandrine.

dcxcviiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo deo propitio

pontificatus domni nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis vii) papae in

sacratissima sede beati petri apostoli ij". Indictione xj. Mense maii, Die xxiij.

CErtum est nos lambertum seu marozam et georgium siue iohannem atque

mariam nobilissimos pueros germanos fratres, lamberti piae memoriae quondam
filios, praesente et consentiente in hoc nobis crescentio nobili uiro tutore et cura-

tore nostro, qui a domno iohanne prudentissimo primicerio sanctae apostolicae

sedis, secundum nostrae legis auctoritatem, nobis datus est, hac die pariter cessisse

atque tradidisse, nec non et uenundasse, nullo nos cogente ncque contradicentc aut

uim faciente, sed propria spontanea nostraque uoluntate uobis, domne Guido^ do-

mini gratia, religioso atque uenerabili abbati uenerabilis et sacrosancti monasterii

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod situm est

in territorio sabinensi in loco qui uocatur acutianus^ tuisque etiam successoribus,

uel cui tibi largire et concedere placuerit, Idest domum unam soloratam, in ruinis

positam cum inferioribus et superioribus suis a solo terrae et usque ad summum
tecti cum scala marmorea, et totam in integrum curtem circa se ex utraque parte,

in qua est puteus aquae uiuae, cum caeteris arboribus pomorum qui ibidem stare

uidentur, et parietinis antiquis, sicuti a priscis temporibus clausura fuit, suprame-

morata domus, -cum terme post se quod nunc fenile dicitur, sicuti cxtenditur ab

( I ) Così nel testo. Leggasi huius come nel documento precedente.

(2) Vedasi la nota al documento 63y.
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ipsa domo usque in duas culumnas marmorcas quac ibidem stare uidentur, a solo

terrac et usque ad supcriora eius, cum introitu et exitu suo, per portam suam a uia

publica, et omnibus a suprascripta domo, quemadmodum intra subscriptos afìincs

concluduntur, generaliter et in integrum pertinentibus. Positam romae, regione nona

in scorticlari, iuxta tliermas quae uocantur alexandrinae. Incipientcs atlines per cir-

cuitum ipsius domus: A ij'"" lateribus rcs suprascripti monaslerii, A iij" latere tenente

guido calcarario, et tenente bulcio filio gunzcjnis, et siculi designantur recte in uo-

cabulo sancii saluatoris, qucm tenere uidetur suprascriptum monastcrium, A iiij"

latere uia publica. Infra hos ucro fincs omnia in integrum tibi uenundamus. luris

cui existens, sic in integrum quomodo nobis euenit per haereditariam parentum

nostrorum, et usque nunc quiete et pacilìce nostris tenuimus manibus, sic eam
tibi, qui supra guido uenerabilis abba, publice cedimus tradimus atque uenunda-

mus. Monimina uaero noua et uaetusla quae exinde habcmus, apud nos nostrosquc

haeredcs reiaccnt ad conseruanda et salua l'acienda prò aliis immobilibus locis no-

stris quae in eis esse et continere uidentur, et prò Ikjc eas minime tradere potui-

mus. Sed si tibi tuisque successoribus opus interuenerit, sempcr eas prò uestra

defcnsione demonstrare atque ostendere promiltimus omni in tempore gratis. Vndc
et hanc cessionis et ucnditionis chartam tibi fccimus atque contradidimus. Pro

qua etiam suprascripta domo una in integrum solorata, in ruinis posila, cum omnibus

ad eam pertinentibus in integrum, siculi superius legilur, accepimus nos qui supra

uenditores a te qui supra emptore coram pracscntia subscriplorum tcstium, uide-

licet in argento libras x bono, optimo nobisque placabili in omni uaera decisione.

Et ab hac die licentiam habcas in suprascripta omnia, ut superius legilur, de prae-

scnli introcundi, utendi, frucndi, possidendi, uendcndi, donandi, commulandi, uel

quicquid exinde facerc siue peragere uolueris, in tua tuorumque posterum sii po-

teslale. Et nunquam a nobis neque ab haeredibus noslris ncque a nobis submissa

magna uel parua persona, aliquam aliquando habebis quaeslioncm aul calumniam;
etiam si tibi tuisque successoribus opus interueneril, slare nos una cum haeredibus

nostris et defendere promittimus contra omnes homines insurgenlesque personas in

omni tempore et in omni loco, ubi libi tuisque successoribus necesse fueril. In

quo et iurantes dicimus per dcum omnipolentem sanctacquc sedis aposlolicae, seu

uiri beatissimi et apostolici domni nostri benedicli sanctissimi viij papae salulem,

haec omnia quae huius cessionis et ucnditionis chartae series textus eloquitur, in-

uiolabililer conseruare atque adimplere promiltimus. Si enim, quod absit, quoque
tempore nos uel haeredcs nostri, contra uos uestrosque successores, aul conlra huius

cessionis ci ucnditionis chartam quam sponte fieri rogauimus, agerc aul causare

praesumpserimus, per cuiuslibel modi ingcnium quod sensus humanus intclligere

uel capere polest, et minime defendere potuerimus ani noluerimus, uel amplius

praclium uobis quesierimus, lune daluros nos promiltimus una cum haeredibus

noslris, uobis ante omnc lilis inilium poenae nomine suprascriptum prelium du-

plum. Et post solutam poenam, huius cessionis et ucnditionis chartae series in sua

nichilominus mancai firmitale. Quam scribendam rogauimus roccionem scrinia-

rium sanctac romanae aecclesiae. In mense et indictione suprascripta xj. Si-

gna ^ ^ «J» ^ manuum suprascript^rum lamberli seu marozae, georgi atque

iohannis et mariae germanorum et uendilorum atque rogatorum qui supraJJ^^^
^Crescentius nobilis uir consensi et manumca.C-|H Hilpizo filius hilpizonis Icstis.

^ Ardicho domini gratia daliuus index testis.^ ^ lohannes filius bonitli testis.

Ego roccio scriniarius sanclae romanae aecclesiae, qui supra scriptor huius

cartae, post tcstium subscriptiones et Iradilionem faclam compleui et absolui.
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lIcc.

Documento 66S.

An. 1013.

Azzonc uomo magiii-
(ìco, consenziente sua
moglie Koccia onesta
donna, vende al Mona-
stero per una libbra
d'argento la metà d'una
terza parte di corte si-

tuata in Roma presso
le Terme Alessandrine,
nella quale trovasi una
casa in dcncrtis posila
ed altre pertinenze.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ando deo propitio

pontificatus domnj nostri bcnedicti summi pontificis et uniuersalis viij papae in

sacratissima sede beati petri apostoli ij". Indictione xj, mense augusti, Die viij.

CErtum est me azonem uirum magnificum filium cuiusdam petri qui dicebatur

de spampino, praesente et consentiente in hoc michi roccia honcsta foemina coniuge

mea, hac die cessisse tradidisse nec non et uenundasse, nullo me cogente neque

contradicente aut uim faciente, sed propria spontanea meaque uoluntate, uobis,

domne guido domini gratia humilis praesbiter et monache atque coangelice abba

uenerabilis monasteri! sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae

nostrae, quod appellatur in pharpha, tuisque successoribus abbatibus, et tuae almae

congregationi in suprascripto monasterio permanentibus in perpetuum. Idest me-
dietatem in integrum de tertia parte in integrum, quae infra subscriptos affines

conclauditur, in qua est domus in dcsertis posita, et cripta in qua est faenile,

omnia sibi inuiccm coherentia, quemadmodum a parietc circumclausa esse uidetur,

cum introitu et exitu suo, per portam maiorem usque in uiam publicam, et cum
omnibus ad eam pertincntibus. Positam romae, regione nona in scorticlari, infra

thermas alexandrinas, inter affines: A tota ipsa curte a duobus lateribus tenes tu

qui supra domnus abbas, et paries in medio, A iij" latere cripta et domus guidonis

calcararii, A iiij" latcre uia publica. Infra hos uero affines: medietatem in inte-

grum de tertia parte ipsius curtis tibi uenundo, et nuUam reseruationem exinde

facio. luris cui existens, sic in integrum, quomodo eam nomine meo acquisiui per

cessionis et uenditionis chartam, sic eam tibi tuisque successoribus in suprascripto

monasterio caedo trado atque uenundo. Sed et ipsam cessionem quam exinde

habeo, una cum hac cessione et uenditionis charta insimul tibi contradidi. Pro qua
ctiam suprascripta medietate in integrum, de tertia parte in integrum de curte una

in integrum, cum omnibus ad eam pertincntibus sicuti superius legitur, accepi

ego qui supra uenditor a te qui supra emptore, in praesentia subscriptorum testium,

uidelicet in argento libram unam bono, optimo, michique- placabile in omni uaera

decisione. Et ab hac die licentiam habeas in suprascripta omnia sicut superius

legitur, de praesenti introeundi, utendi, fruendi, possidendi, et in usum et salarium

uesjrum uestrorumque successorum existendi in perpetuum. Pro quibus nunquam
a me neque ab haeredibus meis, neque a me submissa magna paruaque persona,

aliquam aliquando habebitis calumniam aut quaestionem, etiam si tibi tuisque suc-

cessoribus necesse fuerit, contra omnes homines stare me una cum haeredibus

meis; et defenderc promitto omni in tempore gratis; et haec omnia quae huius

cessionis et uenditionis chartae series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare et

adimplere promitto. Nam, quod absit, si contra haec quae superius notata uel

ascripta leguntur, agere praesumpsero et cuncta non obseruauero, et minime defen-

dere potuero aut nolucro, uel amplius praetium quaesiero, tunc daturum me pro-

mitto, una cum haeredibus meis, tibi tuisque successoribus, ante omne litis initium,

poenae nomine suprascriptum praetium duplum. Et post .solutam ' poenam haec

carta in sua permaneat fìrmitate. Quam scribendam rogaui petrum scriniarium

sanctae romanac accclesiae. In mense et indictione suprascripta xj. Signum ^
manus suprascripti azonis uiri magnifici et uenditoris atque rogatoris qui supra

Signum manus suprascriptae rocciae ^ honestae foeminae et consen-

lientis suprascripto suo O ^ _ uiro. (3--]—^ Todorus uir magnificus,

germanus uero palumbi. o—|—o \\r uir magnificus. ^ Ruscio uir

magnificus cognatus azonis. qui uocor de morlupo. ^ Toto uir ma-
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gnificus. ^ Ego pctriis scriniarius sanctac romanac accclcsiac, qui supra script<jr

liLiius chartac complcui et abs()luj.

dccj

I

N NOMiNK Dòmini Dki Salva tokis nostki Iiiimj (Iiikisi i. Anito dc(j propitio uocuutHTo o..y.

jxjntificatus domini nostri bcncdicti suninii jiontificis et uniucrsalis viij papac '^"^

in sacratissima sede beati patri apostoli ij. Va imperantis domili nostri hcinrici ucnl"

a dco coronati mai;ni imperatoris annij j". Iiulictione xii. Mensis aprilis, don"" p.i ..r... iitbra

.. ^ '
. •/• • •• d'nrj;ciii..alMon:.Mcro

Die XXVI . CKrtLim est nos azonem lurum matiniiiciim seti rocciam mai'nificam im.i casa che «1.1 avcva-
' _ '-'tilt ac.|iii!tlala da l'am-

focminam iugalem, hac die cessissc atquc tradidisse, nec non et uendidissc propria
5Ì{Ì?it.V/i«inmi?prc»w

spontanea nostraque uoluntate uobis, domne hiigo domini gratia religiose praesbiter

et monache atque per imperialem praeceptioncm abba iiencrabilis mcjnnsterii sanctae

dei genitricis semperqiie uirginis Maiuak dominae nostrae, quod appcllatur in pharpha,

situm in territorio sabinensi iuxta montem in loco aciitiano, tuisque successoribiis

abbatibus, nel in ciincta katerua monachorum dei, et tratrum suprascripti mona-
sterii qui in seruitio et laude dei permanent, et cui uobis largire et concedere pla-

cuerit. Idest totam uel integram portionem quam acquisiuimus per comparati(jnis

chartam a pamfilia nobilissima puella quae constantia uocatur, de una uidclicet

domo malori solorata, scandalicia, a solo terrae et usque ad summum tectum,

cum portione de scala sua et curte ante eam in qua est puteus, et de terra circa

eam ex utraque parte, in qua sunt plures arborcs pomorum. Similitcr et por-

tionem meam de cripta post eam quae a priscis temporibus faenilis dicitur, cum
portione de parietinis in circuitu eius, quod est clausura eiusdem domus, cum
introitu et exitu suo per portam a uia publica, et cum omnibus ad ipsam portionem

pcrtinentibus, positam romac, regione nona iuxta thermas alexandrinas, sicuti eius

affincs ab origine fuerunt, uel modo designari possunt. luris cui existens. Vndc
et chartas quas exinde ad nomen nostrum habemus, una cum huius cessionis et

uenditionis charta uobis contradidimus. Pro qua etiam suprascripta tota uel integra

portione de una uidelicet domo malori, cum omnibus ad ipsam pcrtinentibus in

integrum sicuti superius legitur, accepimus nos qui supra uenditores a uobis qui

supra emptoribus, coram praesentia subscriptorum testium, uidelicet in argento li-

bram
j
bono, optimo, nobisque placabili in omni uaera decisione. Et ab hac die

licentiam habeatis in suprascripta omnia ut superius legitur, de praescnti introeundi,

utendi, fruendi, possidendi, uendendi, donandi, commutandi, uel quicquid exinde

facere siue pcragcre uoluerimus, et in ucstra ucstrorumque successorum sit pote-

state. Et nunquam a nobis ncque ab haeredibus nostris ncque a nobis submissa

magna uel parua persona, aliquam aliquando habebitis quaestionem aut calumniam.

Etiam si uobis opus interuencrit, stare nos una cum haeredibus nostris et defen-

dere promittimus ab omni homine, in omni tempore et in omni loco, ubi uobis

necesse fuerit. In quo et iurantes dicimus per deum omnipotentem, sanctaequc

scdis apostolicae, seu uiri beatissimi et apostolici domni nostri bcnedicti sanctis-

simi viij papae salutem, haec omnia quae huius cessionis et uenditionis chartac

series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplere promittimus. Si

enim, quod absit, quoquo tempore nos uel haeredes nostri contra uos aut contra

huius cessionis et uenditionis chartam quam sponte fieri rogauimus, agore aut

causare praesumpserimus, per cuiuslibet modi ingcnium, quod sensus humanus
intelligerc uel capere potest, et minime detendere potucrimus aut noluerimus, uel

amplius praetium uobis quaesierimus, tunc non solum periurii rcatum incurramus,

nllri iK'rii situali presso
le Terme Alessandrine.
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' uacrum etiam daturos nos promittimus una cum haercdibus nostris, uobis uestrisquc

successoribus ante omnc litis initium, poenae nomine, suprascriptum practium du-

plum. Et post solutam poenam, huius cessionis et uenditionis cartac series in sua

nichilominus maneat firmitate. Quam scribendam rogauimus roccionem scriniarium

sanctae romanne aecclesiae. In qua et nos qui supra supter manu propria signum
sanctae crucis fecimus, et testes qui subscribercnt rogauimus, et uobis qui supra

contradidimus. In mense et indictione suprascripta xij. ^ Azo uir magnificus in

hac cessionis et uenditionis charta manu propria subscripsi. Signum ^ manus supra-

scriptae rocciae n ^ p magnificae foeminaeetuenditricis atque rogatricis. <J»Beno

negotians testis- 0-4—o \ |- nobilis uir filius georgii. <J» Raimundus filius ingibaldi.

^ Theodorus o L.M„uir magnificus filius crescentii manu scripsi. ^ Erizo

filius franconis guerrae. ^ Ego roccio scriniarius sanctae romanae aecclesiae

qui supra scriptor huius chartae post testes et traditionem factam compleui

et absolui.

Documento 670.

An. 1013. (i)

Breve memoratorio
di una convenienza per
la quale Benedetto aba-
te di S. Andrea del
Soratte rcfiita a Guido
abate di Farfa sette
porzioni di terreno ap-
partenute a Giovanni
d' Ortella e ai suoi figi i

e nipoti, e sette por-
zioni delle chiese edi-
ficate su quel terreno.

dccij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

bcnedicti sanctissimi viij papac, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi et ottonis

et berardi insimul comitum et rcctorum territorii sabinensis. In mense septem-

bris, per indictioncm xij. BRCue recordationis seu obligationis facio ego iohannes

notarius territorii sabinensis de ipsa intentione quae fuit ìnter domnum benedictum

uirum uencrabilem abbatem uenerabilis monasterii sancti andreae apostoli, quod
est positum territorio coUinensi suptus monteni qui dicitur soracten, et Inter domnum
guidonem uirum uenerabilem abbatem uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis

uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, de ipsa terra et uinea

quae fucrunt cuiusdam iohannis de ortelle, et filiorum ac nepotum eius, quando

uenerunt suprascripti abbatcs in pactuationcm et conuenientiam in praesentia domnj

belizonis fìlli 'cuiusdam palumbi et hubcrti iudicis, et franconis iudicis filli eius,

et gualabruni de taraniano, et farolfi de gabiniano. Et ibidem fuerunt monachi

uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis Mariae domnus paulus rcligiosus mo-
nachus atque praepositus, et iohannes praesbiter et monachus, et aifredus mona-

chus, et grimaldus monachus. In istorum omnium praesentiam refutauit supradictus

domnus benedictus uir uenerabilis abbas, cum suprascripto domno belizone aduo-

cato suo ad suprascriptum guidonem abbatem septem portiones de terra et uinea

quae fuerunt suprascripti iohannis de ortcUae, et filiorum eius ac nepotum, et

septem portiones de aecclesiis quae super ipsam terram esse uidentur, quod ncque

per cartas ncque per ullum tenorem contra te, suprascripte domne guido abba,

aut tuos successores, .uel contra suprascriptum monasterium sanctae dei genitricis

Mariae, aliquando ego uel mei successores contendamus. Et per hoc breue obligo

me ego suprascriptus .benedictus abbas et meos successores contra te, suprascripte

guido abba, et tuos successores, ut si de suprascriptis septem portionibus de ipsis

ae'.;clesiis quae super ipsam terram esse uidentur, et sunt aedificatae in honore

sancti laurentii martyris, et sancti benedicti confessoris, contra uos, suprascripte

domne guido abba, uel tuos successores, uel contra suprascriptum monasterium

(1) Indizione di settembre.
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sanctac Mariae, causare aut contendere uoluerimus tam per nos quam per a

nobis suppositam aut admissam personam, compt^namus uobis et in suprascripto

monasterio de aurt^ bcjno et optimo libras iij. Va post poenam ab-iolutam hoc

breue obligationis in sua maneal lirmitate, quia talis tuil nostra cdiiuenicnlia. Sic

factum et finitum est in territorio :»abinensi in loco qui nominatur septimiliana.

^ Benedictus praesbiter et monachus atque eximiiis abbas in h(jc breue obliga-

tionis seu refutationis manu mea subscripsi. «J» Boni/.o praesbiter et monachus

manu mea subscripsi. ^ Ego benedictus praesbiter et monachus manu mea.

4j» Stephanus praesbiter et monachus manu mea (i). Ego iohannes notarius

compleui et finiui.

dcciij.

IN
nomine: Domini Dei Salvatoris nostri Ihi:su Christi. Anuo deo propitio

pontificatus domai nostri iohannis summi pontificis et uniuersalis xviiij papac

in sacratissima sede beati patri apostoH v". Mense nouembris, indictione xiij.

CErtum est nos benedictum uenerabilem praesbiterum, filium cuiusdam petri,

et domniciam filiam sabini, ambo insimul pariter atque communitcr, nullo nos

cogente neque contradicente aut uim faciente, sed propria, spontanea nostraquc

bona uoluntate et arbitrio, a die praesenti damus, donamus, cedimus atque tra-

dimus in monasterio sanctac dei genitricis uirginis Mariae, quod est acdificatum

in pedemontis in loco ubi dicitur acutianus, comitatus sabinensis, et ubi dicitur

pharpha, et in uos, domne guido uenerabilis atque angelice abba, qui ipsum mo-
nasterium ad regendum tenes, uel posteris et successoribus uestris. Hoc est aliquid

de rebus nostris quas habemus in comitatu narniensi in loco qui dicitur coUis

baianus de fundo galleta, quod est petias quinque. Prima petia habet fines et ad

bonam mensuram modiolum unum, quam ego benedictus praesbiter habeo cum
fratribus meis, et dono meam portioncm de suprascriptae terrae modiolo sextam

partem in suprascripto monasterio, quod est inter affines: A prima currentia terra

de suprascripto monasterio, A pede laia, A capite uia, A iiij" latere tenent germani

mei. Secunda petia de terra habet fines: A capite uia, A latere terra de supra-

scripto monasterio, A pede haeredes rodulfi, A iiij" latere tenent germani mei.

Tertia petia est habens fines: A pede uia, A capite haeredes rodulfi, A duabus

partibus tenent germani mei et ncpotes. Iterum quarta petia de terra habet fines:

A duabus partibus tenent germani mei et uia, A capite et a latere tenet ioseus.

Quinta petia habet fines: A prima currentia tcneo ego suprascriptus benedictus'

praesbiter cum fratribus meis, A pede haeredes agatonis, A latere haeredes ursi,

A capite suprascriptus iuseus. Istas suprascriptas res concedimus in suprascripto

monasterio, quomodo euenit per cartas comparationis cum ipsis cartulis tradimus

uobis, domne guido abba, uel posteris et successoribus uestris, et ad ipsam con-

gregationem sancti monasterii prò timore dei et animabus nostris et genitorum ac

gcnitricum nostrarum, et prò illa beata uita ubi nos resurgere debemus, et prò

peccatis nostris. A praesenti enim die introeundi, tenendi, possidendi, fruendi, lu-

DOCUHENTO 671.

An. 1028? 1029? (j)

Benedetto prete figlio

di l'ictro c Uomnicia
figlia di Sabino, dona-
no al Monastero alcuni
lor beni «itunti nel co-
mitato narn cnsc nel
luogo detto Colle Baia-
no nel fondo Caltela.

(i) Sopra i nomi benedictus e stefanus si trova un

b cJ un a di mano di Gregorio di Catino, evidentemente

per indicare ch'egli aveva per errore invertito l'ordine

delle due sottoscrizioni.

(2) Notiamo con un segno di dubbio queste due date

corrispondenti alle due note cronologiche del documento
che sono discordi fra loro. In entrambe è calcolata l'in-

di/ione di settembre.

IO
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crandi, commutandi, et per libellum tertii generis donandi, et omnia quae ad ipsum

monasterium opus fuerit faciendi nel quicquid agere uolueritis licentiam habeatis,

Et ncque a nobis suprascriptis donatoribus, ncque ab uUis nostris haeredibus siue

successoribus, etiam ab extranea magna, parua, uel qualibet a nobis submissa per-

sona, uos suprascripti emptores uel uestri successores aliquam aliquando habeatis

requisitionem aut calumniam. Sed etiam in omni tempore ab omni homine defen-

dere una cum haeredibus nostris promittimus, et si minime uoluerimus, aut non

potuerimus, aut forsitan quoquo tempore contraire, temptare, causare uel litigare,

aut dirumpere uoluerimus per cuiuscumque modi ingenium, tunc non solum pe-

riurii reatum incurramus, uaerum etiam infamiae, et daturos nos promittimus una

cum haeredibus nostris et componere in suprascripto monasterio, et uobis, domne
guido abba, uel posteris et successoribus uestris monachis uel ad ipsam congrega-

tionem sancti monasterii, argenti libras ij. Et haec carta donationis, prò timore

dei in sua permaneat firmitate. Quam scribendam rogauimus petrum notarium,

et testibus a nobis rogatis optulimus. Actum in narnia. ^ Ego benedictus prae-

sbiter istam cartam meam laudo et confirmo, cum domnicia suprascripta laudamus

et confirmamus, et nostram manum rogauimus scribere. 4^ Crescentius de petro

nobilis uir testis. ^ Romanus de roza testis. «J» lohannes calciolarius testis. ^ Ego
petrus notarius compleui et absoluj.

dcciiij.

IN
NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propitio

pontificatus domni nostri iohannis summi pontificis et uniuersalis xviijj papae

in sacratissima sede beati petri apostoli v. Mense martii, indictione xiij. CErtum

est nos leonem et martinum germanos fratres filios cuiusdam petri, praesen-

tibus et consentientibus nobis francone zio et tutore nostro, et maroza genitrice

nostra, nullo nos penitus cogente ncque contradicente aut uim faciente, sed propria,

spontanea nostraque bona uoluntate et arbitrio, a die praesenti damus, donamus,

cedimus, tradimus atque confirmamus in monasterio sanctae dei genitricis uirginis

Mariae in pharpba, quod est aedificatum iuxta montem in loco qui uocatur acu-

tianus, et in te, guido angelicae (2) abba, et in tuis successoribus praesbiteris et

monachis; idest terram nostram solidum j et medium, Inter affines: A pede et a

latere uia, A iij° latere tenentes haeredes rodulfi, A iiij" latere tenent consortes nostri

et est ipsa terra in retia una cum omnibus infra se habentibus in fundum stablata,

prò eo tenore fecimus nos suprascripti donatores istam chartam donationis prò

redemptione animae petri genitoris nostri qui de hoc saeculo migrauit, ut ueniam

peccatorum nostrorum in futuro saeculo a domino et mercedem recipere mereamur,

et prò missabus et orationibus quas prò nobis facitis nocte ac die in omni deci-

sione et deliberatione. Et de praesenti eundi et introeundi, tenendi, possidendi, et

quicquid de suprascripta terra facere uel agere uolueritis licentiam habeatis. Et

ncque a nobis suprascriptis donatoribus, ncque ab uUis nostris haeredibus et suc-

cessoribus aliquam aliquando habeatis requisitionem aut calumniam. Sed si etiam

in omni tempore ab omni homine defenderc uoluerimus aut non potuerimus, uel

Documento 672.

An. 1029? 1030 ? (i)

Leone e Martino fi-

gli di Pietro, consen-
zienti Francone zio e

tutore loro, e Marozia
loro genitrice, donano
un terreno al Mona-
stero.

(1) Notiamo eoo un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle due note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.

(2) Cosi nel testo.
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quoquo tempore contraire temptarc causare litigare nel dirumpcrc uohierimiis, tunc

non solum pcriurii rcatum incurramiis, uacrum etiam infamiae, et daturos nos pnjmit-

timus uobis et componere in suprascripto munastcrio ante umne litis initium, p(jcnac

nomine,ipsam suprascriptam terram duplamet melioratam in suprascripto O hjco,

et haec carta donationis in sua pernianeat firmitate. ^ Petrus tcstis.o——oL e u

testis. «J» Fulcho testis. «J» Ego scniorictus datiuu.s et notarius compleui 5 etab-

solui.

dccv.

IN
NOMiNii Domini Dei Salvator:s nostri Ihksu Ciikisti. ANno deo propitio

pontificatus domni nostri iohannis summi pontificis et uniuersalis xviij (2) papac

in sacratissima sede beati petri apostoli iiij. Mense septembris, per indictio-

ncm xiij. CiTtum est me bernoncm praesbiterum filium cuiusdam ursi, nullo

me penitus cogente neque contradicente aut uim facicnte, sed propria spontanea

mcaque bona uoluntate et arbitrio, ab hac die praesenti do, dono, cedo, trado atque

confero et confirmo in aecclesia sanctae dei genitricis uirginis Mariae, quae est

acdifìcata in pcde montis, in loco ubi dicitur acutianus siue pharpha, de comitatu

sabinensi, et in uos, domne guido uir angelice abba suprascripti munasterii. Hoc
est aliquid de rebus meis, quod habeo in comitatu narniensi, et est fundata ipsa

terra et uinea in loco ubi dicitur ronconisus per mensuram mensurata (3) ad pc-

dales maiores staturae hominum in longum, a duabus partibus pedales uiginti quin-

que, et per latum in omni capite et in medio loco pedales nouem. Inter afFines:

iuxta latus de rebus sancti benedicti, A capite et alio latere haeredes luciae, A pede

uia. Iterum et terram meam petiam unam, cum omnibus infra se habentibus in

suprascripto fondo per mensuram mensuratam ad pedales maiores staturae hominum
in longum ab una parte pedales uiginti octo. Ab alio latere similiter uiginti qua-

tuor. Et per latum in capite et in medio loco pedales nouem. In pede pedales

octo. Et habet ipsa terra, a pede uiam, A capite tenentem luponem, Iuxta latus

res sancti benedicti, A iiij" latere tenentes haeredes luciae. Istas terras et uineas

cum omnibus infra se habentibus, sic concedo totas in integrum in suprascripto

monasterio prò timore dei, et anima mea et genitoris ac genitricis meae, et prò illa

beata ulta uhi nos resurgere debemus, et prò peccatis nostris. A praesenti enim

die, introeundi, tenendi, possidendi, fruendi, lucrandi et quicquid de suprascriptis

rebus facere uel agere uolueritis, licentiam et potestatem habcatis. Et neque a me
suprascripto bernone praesbitero, neque ab ullis meis haeredibus et succcssoribus

aliquam aliquando habeatis requisitionem aut calumniam. Sed etiam in omni tem-

pore ab omni homine antestare et defendere una cum haeredibus nostris me promitto.

Et si minime ut superius Icgitur stare et defendere noluerimus aut non potuerimus,

aut forsitan quoquo tempore contraire temptare causare uel litigare aut disrumpere

uolueriiT.us per qualemcumque modum uel ingenium, tunc non solum periurii

DoCUMtKTO 673.

An. 1037? (1)

Bcrnonc figlio di Orso
dona al Moiiasicro al-

cuni suoi beni situali

in ccrrilono oarnicnsc.

(i) Le note cronologiche di questo documento sono

discordi tra loro ed jnconciliabili. La menzione dell'abate

Guido c'induce a non accettare il nome di Giovanni X\'I11

morto prima che Guido incominciasse a rei;gere la Badia,

e durante il cui pontificato non cadde mai la indizione XIII.

Del pari la menzione di Guido esclude questa stessa in-

dizione XIII perchè essa non cadde durante il suo go-

verno abbaziale. Non resta dunque che ammettere la

ipotesi che non si tratti qui di Giovanni X\'1II ma di Gio-

vanni XIX, ipotesi resa più probabile per la intrusione

dell'antipapa Giovanni Filagato il cui nome, come abbiam
già veduto, reca molta incertezza nella cronologia ponti-

ficia di quei tempi. E noi basandoci su questa ipotesi

segniamo l'anno 1027, quarto del pontificato di Giovan-
ni XIX.

(2} Cosi nel testo.

(3) Cosi nel testo.
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reatum incurramus, uaerum etiam infamiae, et daturos nos promittimus et componere

uobis, suprascripti, uel posteris et successoribus, nel ad ipsam congregationem sancii

monasterii argenti libras ij, et haec carta donationis in sua permaneat q firmitate,

Signum
^lohan-

quam scribendam rogaui petrum notarium de comitatu narniensi.

manus suprascripti bernonis praesbiteri, qui in hac charta manu mea.

nes calciolarius testis. Johannes de ueneria testis. ^ Leo orbitanus testis. ^ An-

tofo testis. «J» Ego petrus notarius post roborationem omnium testium compleui

et absolui.

dccvj.

Documento 674.

An. 1031.

Benedetto figlio di

Ubaldo concede al Mo-
nastero alcuni suoi be-

ni situati in territorio

sabinense.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni
iohannis sanctissimi xviiij papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et ottonis

et crescentii germanorum et insimul comitum territorii sabinensis. In mense

martii, per indictionem xiiij. Constai me benedictum filium cuiusdam hubaldi

propria spontanea meaque uoluntate a praesenti die considerantem dei omnipotentis

misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae meae et dilectorum pa-

rentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino

deo recipere mereamur, et ideo hoc in huius uolumine testamenti affigere praeui-

dimus, quia quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore firmum et

stabile debet permanere. Propterea tradimus et ad proprietatem concedimus in

uenerabili monasterio sanctae Mariae, quod dicitur in pharpha, et uobis, domne
guido uir uenerabilis abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest res meas
quas habeo in territorio sabinensi in loco qui dicitur cerreta. Et in alio uocabulo

ubi dicitur caesae. Et ubi dicitur bali. Et in uocabulo qui dicitur peretus. Et

ubi dicitur conca. Quod est totum ipsum casalem quem tenet adam diaconus filius

cuiusdam iohannis luponis, cum suis nepotibus ad laborandum, a me suprascripto

benedicto, concedo et ad proprietatem trado tibi, domne suprascripte guido abba,

et ad tuum suprascriptum monasterium, tam in montibus quam et in planitiebus

et ubicumque de ipso suprascripto casale inuenire potueritis, cum casis, uineis,

terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus

infra se et super se habentia in integrum in omni uaera decessione. Ita sane ut

a praesenti die habeatis suprascriptas res, teneatis, possideatis, iure, dominioque

uestro uendicetis ac defendatis, et ncque a me suprascripto donatore ncque ab ullis

meis haeredibus ìpsa suprascripta res de suprascripto monasterio aliquando con-

tradicatur, sed quicquid de ea ab hac die facere uolueritis, uos suprascripti uel

posteri et successores uestri, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis

potestatem, et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator

prò redemptione animae meae, aul quaHscumque de haeredibus meis contra su-

prascriptum monasterium, uel contra uos suprascripti, ipsas suprascriptas res quoquo

tempore causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defendere non

potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habea-

mus anathema a cccxviij patribus sanctis qui in niceno concilio sanctos canones

fecerunt et in scripturis testimonium reddiderunt, et ipsas suprascriptas res duplas

et melioratas in ferquido loco restaurare promittimus et obligamus nos in supra-

scripto monasterio, et carta ista concessionis semper habeat stabilitatem. Actum
in sabinis. <J» Signum manus suprascripti benedicti qui cartam istam concessionis

fieri rogauit testis. ^ Signum manus grimaldi filli suprascripti benedicti testis.
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J» Signum manus huhcrti de ghcrga tcstis. <J» Signum manus iohannis de amico

tcstis. «J»
EgiJ franco datiuus et notarius compleui et finiuj.

ckcvij,

CHIJONKADIIS
(]iJM pctitionibiis

faiicrimus, ut bis
IN

NOMINE SANGTAE ET INDIVIDUAE TRINl'IAMS.
DiuiNA ?^AUENTE CLAEMEN'i lA KOMAnoruni iiiiperator augustus.

seruorum dei iustis ac rationabilibus diuini cultiis amore

oportuna beneficia largiamur, pracmium nobis aetcrnae remiincrationis rependi

non dilìidimus. Quocirca omnium sanctac dei accclesiae, nostroque (i) lidclium,

praesentium uidclicct ac futurorum comperiat solertia, qu;ililcr guido ucnerabilis

abbas monasterii sanctae dei genitricis uirginis Mahiae in comitatu sabinensi,

constructi in loco qui dicitur acutianus, nostrani adiens praesentiam ostendit nobis

nostrorum antecessorum regum uel imperatorum praecepta eidem monasterio

tacta, atque supplicitcr postulans quatinus prò dei amore sanctaeque genitricis

dei Mariae, eadem praecepta, nostra imperiali ac pracceptali auctoritatc confir-

maremus. Nos uero eius iustis postulationibus asseniientes, conlirmamus iam

dicto monasterio quicquid in superioribus continetur praeceptis, prout iuste et

legaliter possumus. Videlicet quicquid habere uidctur in eodcm territorio sabi-

nensi. Idest aecclesiam sancti benedicti cum omnibus pertinentiis suis. Et cur-

tem sancti getulii cum tota sua intcgritate. Et cum ipso castello de tribuco in

integrum. Aecclesiam sancti angeli in tancia cum gualdo et omnibus suis per-

tinentiis. Castellum de bucciniano in integrum cum ipsa massa quam piac mc-

moriae benedictus papa in ipso monasterio contulit. Et in praedicto comitatu

terram de hortellc, quam iohannes praesbiter cum suis consortibus in iam dicto

monasterio per cartulam delegauit. In comitatu hortano, in capite ipsius ciuitatis,

aecclesiam sancti theodorii cum omnibus suis pertinentiis. In comitatu uiterbensi,

infra ciuitatem, aecclesiam sanctae Mariae cum omnibus suis pertinentiis. Cellam

sanctae Mariae iuxta fluuium minionem cum gualdo suo, et omnibus ad eam
pertinentibus. In comitatu spoletano aecclesiam sancti marci et sancii Saluatoris.

Et sancti ulti cum omnibus eorum pertinentiis. Aecclesiam sanctae Mariae in

mediano cum omnibus pertinentiis et integritatibus suis. Et aecclesiam sancti

pauli in ipso comitatu. In comitatu asisio aecclesiam sancti bartholomei. Et

sancti iohannis. In comitatu ansimano curtem de monte polisco cum omnibus

ad eam pertinentibus. In comitatu senogaliensi curtem de luczano. In comitatu

camerino curtem de salambona. Et de treuenano. Et sancti abimdii. Et sancti

Ulti. Et in castello petroso curtem sanctae antiae. Et de castello caballo albo

duas partcs sicuti octauianus per chartulam in ipso monasterio dedit. In comi-

tatu firmano monasterium Sanctae Mariae. Et sanctae victoriae quod siium est

in matenano monte. Et sancti benedicti atque sanctae Mariae iuxta fluuium

clentis, cum rebus et castello quod adam filius harderadi inibi contulit, et cum
aliis rebus quae ab aliis fidelibus moderno tempore ibi concessae sunt. Et cum
ministerio de sparzano et de ualli in integrum. Nec non et curtem sanctae

Mariae in cupresseto, cum omnibus ad praedicta loca generaliter et in integro

in iam predicto comitatu pertinentibus. In comitatu asculano curtem de solc-

IWrilMKNlO ()75,

. An. 1017.

L'imperatore Corra-

do II a richicMa del-

l' abate (;uido II con-

ferma il Monastero nel

iO!i!ie&v> di tutti i tuoi

beni c privilegi.

(i) Cosi nel Icslo. Si Icggri nustrorumque.
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stano et alias. In comitatu apruticnsi curtcm de sardinaria et alias. In comitalu

pinncnsi curtem sanctae luciae. Et de monte pedito cum rebus et pertinentiis

SLiis. In comitatu teatino monasterium sanati stephani quod ponitur in lucana

cum pertinentiis omnibus et adiacentiis suis. Et cum ipso concambio quod factum

est cum attone comite, de ipsa phara filiorum guarnerij cum suis pertinentiis.

Et podio hortonella cum suis adiacentiis. Et aecclcsiam sancti clementis cum
rebus suis in comitatu pinnensi, sicuti in chartula quam praedictus Comes fecit

continetur, prò portione iam dicti monasterii de castello atissa, unde ipsa com-

mutatio facta est, cum cunctis appendiciis suis. In comitatu balbensi aecclesiam

Sanctae Mariae in graiano. Et Sanctae Mariae in sarzano cum suis pertinentiis.

In comitatu marsicano curtem sancti leucii. Et curtem de trasacque cum suis

adiacentiis. Infra urbem romam aecclesiam Sanctae Mariae, Et sancti bene-

dicti, cum criptis et muris et introitu et exitu illarum. Et campo de agonis. In

ciuitate tyburtina extra muros ipsius, monasterium sancti adriani cum omnibus

suis pertinentiis. In finibus campaniac monasterium sancti laurentii in macri.

In collinae aecclesiam sancti Sebastiani. In comitatu reatino monasterium sancti

angeli. Et aecclesiam sancti lacobi. Et sancti georgii cum diuersis aliis. Et

in puzalia terram quae nouiter acquisita est. In amitcrno aecclesiam Sanctae

Mariae in loriano cum suis adiacentiis. In comitatu furconino, aecclesiam San-

ctae Mariae de furfone cum omnibus earum pertinentiis. Curtem de torrita. Et

de narnate cum omnibus earum adiacentiis atque pertinentiis. Et in supradicto

comitatu baluensi aecclcsiam sancti peregrini, in qua comcs odcrisius monaste-

rium construxit. Omniaque in integrum quae ad praedicturn monasterium per-

tinere uidentur iuste et legaliter, aut ab aliis hominibus deum timentibus acqui-

sierit, aut ab bis qui modo de rebus aecclesiae iniuste tenent. Et quae in ciuitate

romana aut in aliqua parte nostri regni hitalici habcre uidetur, aut acquisierit, per

hoc nostrum praeceptum eidem sancto loco confirmamus, vna cum terris, uineis,

monasteriis ci subicclis, castcllis, aecclesiis, curtibus, domibus, uillis, capellis,

aquis aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, mercatis, cultis et in-

cultis, coloniis, aldiis aldiabus manentibus, omnibusque residentibus super terram

ipsius monasterii, seruis, ancillis, omnique familia utriusque sexus, cunctisque

animalibus. Atque prò dei amore nostraequc animae salute, eidem monasterio

ministrantibus, per hoc nostrum praeceptum perdonamus ut nuUus corum aut

suorum hominum deinceps freda aut tributum donet, uel mansiones faciat inuite,

aut fìdci iussor sine suo uelle cxistat aut in aliquo donet portinaticum aut ripa-

ticum, uel herbaticum, aut glandaticum, uel pontonaticum, tam de monachis

quam de clericis, quamquc de hominibus super terras eorum residentibus, tam

ingenuis quam libellariis, quam et seruis, ac eos sub nostra tuitione recepimus.

Praccipientes ergo iubemus, ut nullus dux, marchio, aepiscopus, comes, uice-

comcs, uel aliquis noster missus discurrens, sculdascius, gastaldius, nullaque

nostri imperii magna paruaque persona, praedicti monasterii abbatem, uel mo-
nachos, aut eorum aliquem fìdelcm inquietare, molestare aut de his quae supe-

rius scripta sunt sine legali iudicio disucstire praesumat, aut aliquam minorationem

facerc tcmptet. Et quicquid de praedicti monasterii possessionibus fiscus noster

sperare potuerit, totum nos, prò acternae remuncrationis praemio praedicto mo-
nasterio concedimus, ut in alimoniam pauperum, et stipendia monachorum ibidem

deo famulantium, nostris futurisque temporibus sempcr profìciat in augmentis.

Insupcr concedimus ut nullus homo audeat respondere mallaturam aduocato eius. Et

si aliquo tempore contra idipsum monasterium intentio cxorta fuerit,non per uiliorcs,

scd 'per nobiliores et uaeraciorcs homines diffiniatur ex utraque parte. Si quis
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igitur huius nostri confirmationis pracccpti quandoque uiolator cxtitcrit, proculLlu-

bio sciat se compositiirum auri purissimi librtis mille. iMcJietatem camerae nostrac

et meJietatem pracdicto monasterio ipsumque regcnlibus. Va ut hacc nostra imperia-

lis auctoritas firmior habeatur, et diligentius obscruclur numu
pria (i) praesentem paginam sigilli nostri impressione

rius iussimus insigniri. SIGNUM DOMINI CHUONRADl (2)

NissiMi iMPKRATORis AUGUSTI. Hvgo canccllarius, uicc domnj

bonis archicancellarij recognouit. Data v kalciidas mailii,

dominicae incarnationis millesimo xxvij, anno nero domnj cluionradi regnanti-, iij^

Iniperij quoque j." Actum romae felicitcr.

dccviij.

IN
NOMINE Domini Dia Salvatouis nostiu Iiiisu (Liristi. l'ianporihus domnj

iohannis xviiij papae. Et uiri uencrabilis iohannis aepiscopi, et ottonis et

cresccntii germanorum et insimul comitum terrilorii sabinensis. in mense
martio, per indictionem xiiij. Con.^tat me bcnedictum iilium cuiusdam hubaldi,

propria, spontanea meaque uoluntate, ab hac die considerantcm dei omnipotentis

misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae mcae et dilectorum

meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii, misericordiam a domino deo

recipere mereamur. Propterea hoc in huius uolumine testamenti affigere prac-

uidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore fiimum

et stabile debet permanere. Ideoque tradimus atque concedimus in uenerabili

monasterio sanctae dei genitricis semperquc uirginis Mariae dominae nostrae,

quod dicitur in pharpha, et uobis, domne guido uir uenerabilis abba, uestrisque

successoribus in perpetuum. Idcst terras et uineas, seu castella, siuc accclcsias,

seu et aquimola, et quantacumque michi cueniunt in cuncto territorio sabinensi

a paterno uel materno siue meo conquisito, seu qualicumque instrumento car-

tarum, tam in montibus quam et in planitiebus, uel ubicumque de ipsis meis

rebus inuenire potueritis, omnia concedimus et tradimus prò salute animae no-

strae in sup:ascripto monasterio ad suam proprietatem, cum casis, uineis, terris,

pomis et arboribus suis, cum introitu et exitu suo et omnia in omnibus infra se

et super se habentia in integrum, in omni uera decessione. It.i sane ut ab hac

die habeatis, teneatis, possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac defen-

datis. Et nequc a me suprascripto datore ncque ab uUis meis haercdibus ipsae

suprascriptae res aliquando contradicantur, sed quicquid de omnibus, siculi supc-

rius scriptum est, a praesenti die facere uolueritis, et uendendi donandi uel commu-
tandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatene Et si insurgens

ego suprascriptus donator aut qualiscumque de haereciibus meis, de omnibus

suprascriptis rebus contra suprascriptum monasterium causare aut contendere

uoluerimus, et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, susci-

piamus iudiciurn dei sine misercordia, et habeamus anathema cccxviij patribus

qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt, et in scripturis testimonium red-

diderunt. Et insuper obligo me suprascriptum et meos haeredcs, ipsas supra-

scriptas res duplas et melioratas in suprascripto monasterio restaurare, et carta

ista concessionis semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis. Signum

Ali. i«3i.

lìcncJcIlo Tiglio di

Ubaldo d»n.i ni Mona-
stero i suoi beni situali

in tcrrilorio sabincnsc.

(i) Lacuna Ji circa due parole nel testo. (2) Effigie dell'imperatore Corrado.
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manus suprascripti benedicti qui cartam islam concessionis prò salute animae

suae fieri rogauit, testis. 4^ Signum manus huberti de gherga tcstis. «J» Signum
manus grimaldi filii suprascripti benedicti testis. ^ Signum manus ioiiannis de

amico testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et fmiui.

dccviiij.

Documento 677.

An. 1031.

Doda moglie di Bene-
detto e liigeirada mo-
glie di Grimaldo, do-
nanoal Monastero, con-
senziente esso Grimal-
do, alcuni lor beni si-

tuati in territorio sa-
biiignse.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, TEmporibus domni
iohannis sanctissimi xviiij papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi. Et
ottonis et crescentii germanorum et insimul comitum territorii sabinensis.

In mense maio, per indictionem xiiij. Constat nos dodam uxorem benedicti,

et ingelradam uxorem grimaldi, simul consentientes et per uoluntatem grimaldi

suprascripti uiri suprascriptae ingeraldae, propria spontaneac^ue et nostra uolun-

tate, considerantes dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et abso-

lutione animarum nostrarum, et dilectorum parentum nostrorum, ut in illa die

adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, et ideo

hoc in huius uolumine testamenti affìgere praeuidimus, c^uia quicquid prò anima

sua alic|uis iudicauerit, omni in tempore fìrmum et stabile debet permanere.

Propterea tradimus atque concedimus in uenerabili monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, et

tibi, domne guido uir uenerabilis abba, tuisque successoribus in perpetuum.

Idest terras et uineas quae michi suprascriptae dodae eueniunt per cartam, siue

per morgincap a suprascripto uiro meo benedicto. Et ego suprascripta ingelrada

concedo ciuantacumc]ue michi eueniunt a suprascripto benedicto socero meo per

cartas et a suprascripto grimaldo uiro meo, sic concedimus nos suprascriptae

omnes ipsas res in suprascripto monasterio. Positas in comitatu sabinensi, cum
casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, cum capellis, aecclesiis, aquimoHs,

et omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum in omni uaera

decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis. Iure do-

minioque uestro uendicetis ac defendatis. Et nec;[ue a nobis suprascriptis dona-

tricibus nec|ue ab ullis nostris haeredibus omnes suprascriptae res de supra-

scripto monasterio alic]uando contradicatur. Sed quicquid de eis a praesenti die

faccre uolueritis, et uendendi, donandi et commutandi, in omnibus habeatis po-

testatem et plenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascriptae dona-

trices, aut qualiscumc]ue de haeredibus nostris contra suprascriptum monasterium

et uos uestrosquc successores, omnes suprascriptas res, sicuti superius scriptum